
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 17/02/2020

OGGETTO:  RIPARAZIONE  FIAT  16  (YA818AA)  -  SOSTITUZIONE  OLIO  MOTORE, 
PASTICCHE FRENI , 2 PNEUMATICI ED OPERAZIONI CONNESSE - CIG Z182C0A62B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



PREMESSA la necessità di apportare le necessarie riparazioni  all’autoveicolo di servizio 
Fiat  16 tg YA818AA e, in particolare, di  intervenire per la sostituzione dell’olio motore, 
pasticche freni anteriori, 2 pneumatici e per le operazioni connesse a tale riparazione; 

RILEVATA la necessità di apportare urgentemente la su menzionate riparazioni, posto che 
gli operatori di vigilanza sono attualmente costretti ad utilizzare l’unica altra autovettura di 
servizio  che,  insieme  alla  Fiat  16  e  ad  un  motociclo,  costituisce  il  parco  veicoli  a 
disposizione della  struttura di  Polizia  Municipale del  Comune di  Campo nell’Elba,  con 
conseguente ed inevitabile riduzione dell’operatività sul  territorio degli  appartenenti  alla 
struttura stessa;   

APPURATO CHE il veicolo nelle condizioni in cui verte non  è  idoneo per la circolazione 
su  strada  in  efficienza  e  in  sicurezza  per  gli  operatori  di  Pm  che  lo  guidano  e  per  
circolazione stessa;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modifiche ed 
integrazioni, è stato verificato con consultazione del sito internet “www.acquistiinretepa.it” 
che il servizio di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite convenzioni 
quadro di Consip s.p.a., né in Me.Pa;

TENUTO CONTO delle disposizioni interne che fanno rifermento alla legge di stabilità  che 
stabilisce che per i lavori , forniture e servizi di valore inferiore a € 5000,00 è possibile  
procedere autonomamente senza dover ricorrere a Mepa e altri mercati elettronici;

CONSIDERATO che  l’autofficina  più  vicina  all’ambito  comunale  di  appartenenza  è 
l’Officina Meccanica Pit Stop di Pitzoi Federico, posta in Loc. Marmi, Via di Literno n. 65 a 
Marciana (LI), la quale da diversi anni cura la manutenzione dei mezzi appartenenti al  
parco veicoli  della Polizia Municipale,  anche, tra l’altro,  per l’evidente abbattimento dei 
costi di carburante per lo spostamento dei mezzi e dei tempi di ritiro dei veicoli riparati;  

PRESO  ATTO  del  preventivo  trasmesso  dall’Officina  Meccanica  Pit  Stop  di  Pitzoi 
Federico, posta in Loc. Marmi, Via di Literno n. 65 a Marciana (LI), P.IVA 01652460490 
che, include nel prezzo comprensivo  di IVA al 22% di Euro 692,24 , la sostituzione di olio, 
pasticche  freni  e  2  pneumatici  e  per  le  operazioni  connesse  a  tale  riparazione  come 
descritte nel preventivo stesso;
 
RITENUTO idoneo e congruo nel prezzo il preventivo menzionato; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di € 692,24  comprensiva 
di  IVA al 22%  a carico del Bilancio di previsione 2020, sul  Cap. 103010302000 cod bilan-
cio 03/01/ 1030209001  gestione ufficio manutenzione ordinaria mezzi;
PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC 21/05/2020

DATO ATTO CHE  :
- Che il Bilancio di Previsione 2020  è gestito al momento in esercizio prov-

visorio ai sensi dell’art 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;
- Che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 , 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 17/12/2019 , i 
termini per l’approvazione dei bilanci di previsione sono prorogati al 31 
marzo 2020;



DATO ATTO che: 
- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 

ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamen-
to della fornitura in oggetto è il n. Z182C0A62B   ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del  presente atto si  è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  Nell’Elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del  presente provvedi-

mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

1. Per i motivi espressi in premessa, richiamati a fare parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo,



1 DI AFFIDARE alla ditta Pit Stop di Pitzoi Federico con sede operativa in loc.Literno- 
I Marmi -57030 Marciana P.IVA 01662460410 cf PTZFRC68L12B553P il servizio di 
riparazione del veicolo di servizio tipo Fiat 16 (ya818AA)  , mediante affidamento di-
retto , per un importo pari ad €  692,24  iva compresa ;

2 DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta la somma pari ad € 692,24  iva inclu-
sa ,nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finan-
ziaria n. 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità del-
la medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, se-
condo quanto riportato dalla tabella seguente:

MISSIONE PROGRAMMA Cod 
BILANCIO

CAPITOLO ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

ANNO 
2020

ANNO 
2021

ANNO 
2022

03 01 1030209001 103010302000 x

3 DI DARE ATTO della  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a,  
punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

4 DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite dei 
dodicesimi  degli stanziamenti di bilancio previsti, al netto delle spese già impegna-
te e del fondo pluriennale vincolato;

5 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, 
dietro presentazione di apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile del 
Servizio nel rispetto della normativa vigente, solo dopo avere ricevuto apposita di-
chiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, al fine di  
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente determinazione e 
dopo aver acquisito mediante la procedura telematica il DURC attestante la regola-
rità contributiva della ditta;

6 DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a se-
guito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,  
servizi, e forniture per l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente 
codice identificativo di gara (Smart CIG): n. Z182C0A62B;

7 DI PRECISARE contestualmente  alla  pubblicazione del  presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;

8 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finan-
ziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza 
dell’allegatattestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


